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Редакция бағанасы

ҚР Әділет министрі М. Бекетаевтың 2018 жылғы 24 желтоқ-
санда Үкіметтік сағатында жылжымайтын мүлікті тіркеу мәселе-
лері бойынша сөз сөйлеуі

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Р.Қ. СӘРПЕКОВ Шет елдерде жария дауларды реттеудің ба-

лама нысандарын қолдану мәселесіне
В.Х. СЕЙТИМОВА Қазақстан Республикасының Конститу-

циялық кеңесі – отбасы мен балалықты қорғау кепілі
Ж.О. ТІЛЕМБАЕВА Заң шығармашылығындағы болжаудың 

рөлі және заңдар қолданысының құқықтық салдарын айқындау өл-
шемшарттары туралы

Р.Г. НҰРМАҒАМБЕТОВ «Конституциялық реттеу» ұғымы 
туралы білімді тарихи-құқықтық талдау

А.Б. ҚАЙЖАҚПАРОВА, Б.Б. ЕРМЕКБАЕВ Әкімшілік 
әділет жүйесінде шағымдану институттары

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
Х.-Й. ШРАММ  Жария-құқықтық және жеке-құқықтық рет-

теу әдістерінің арақатынасы
Е.А. ДЮСЕНОВ, А.К. ЛЯМБЕКОВА Қоршаған ортаны 

қорғау және энергия техникалық және денсаулық сақтау (клини-
калық зерттеулер) саласындағы құқықтық ережелерді жеткізудің 
ағымдағы мәселелері

У.Е. КУДИЯРОВА Ерлі-зайыптылардың бірлесіп жазатын 
өсиетінің құқықтық табиғаты

Г.Э. ӘБДІРАСҰЛОВА Қазақстан Республикасының азамат-
тық-құқықтық ақпарат айналымы аясындағы халықаралық ынты-
мақтастығының өзекті мәселелері

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
О.И. СЕМЫКИНА (Мәскеу қ.) Заңды тұлғалардың қылмы-

стық жауаптылығының онтологиясы

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

Е.М. АБАЙДІЛДИНОВ Егеменді Қазақстанда халықаралық 
шарттарды орындауды конституциялық реттеу

М.Ж. КУЛИКПАЕВА Халықаралық ғарыш құқығындағы жа-
уаптылық туралы нормалар және оларды Қазақстан Республикасы-
ның ұлттық заңнамасына имплементациялау

И.А. ОРЛОВА (Санкт-Петербург қ.) Халықаралық, трансұлт-
тық және шетелдік юрисдикциялық органдардың шешімдері: мой-
ындау және орындау проблемалары

Құқықтық мониторинг
Е.М. ЕЛУБАЙ, А.Ж. ҚАЛМАҒАМБЕТОВ Қазақстан Ре-

спубликасындағы сақтандыру қызметін ұйымдастырудың кейбір 
аспектілері (құқықтық мониторингтің нәтижесі)

Қ.Ж. ҚУАНДЫҚОВ, М.Қ. ЖУСУПБЕКОВА, Р.З. АБДРАХ-
МАНОВ  Қазақстан Республикасы ауыл шаруашылығы коопераци-
ясының ұйымдастырушылық-құқықтық дамуының проблемалары

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

Т.Е. МУШАНОВ, Н.А. ХАМЗИНА Қазақ әліпбиін латын 
графикасына көшірудің кейбір мәселелері

Б.А. ШОЛАН  Халықаралық құжаттардағы терминдердің 
кейбір мәселелері

Н.А. БАЙКӘРІМОВА, Д.М. ШЫҢҒЫСБАЕВА Ғылыми 
лингвистикалық сараптаманың кейбір мәселелері туралы

А.К. МАХАМБЕТОВА, К.А. АЙНАБАЕВА Терминдерді 
біріздендіру – уақыт талабы

Жас ғалым мінбері
А.С. ТӨЛЕПБАЕВА, Т.К. МАКЕНОВ Жария құқықтық қа-

тынастардан туындайтын дауларды сотқа дейінгі реттеу институ-
тының құқықтық табиғаты
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Д.Б. АБДИЛЬДИНА Халықаралық шарттар жобаларына 
ғылыми сараптама жүргізудің кейбір ерекшеліктері туралы

Ф.П. ДОСАНОВА Жария құқықтық қатынастардан туын-
дайтын дауларды сотқа дейінгі реттеудің баламалы нысандары: 
шетелдік тәжірибе және Қазақстан Республикасында пайдалану 
перспективалары

М.Н. БАЙСАҚАЛОВА «Батыс Еуропа – Батыс Қытай» 
халықаралық транзит дәлізінің құрылуы мен жұмыс істеуінің 
құқықтық проблемалары

А.Қ. РАҚЫШЕВА  «Теміржол көлігі туралы» Қазақстан Ре-
спубликасының Заңын талдау және оны қолдану практикасы 

Ғылыми өмір хроникасы
Қазақстан Республикасы Заңнама институты Ғылыми-әдісте-

мелік кеңесінің ғылыми зерттеулердің нәтижелерін талқылау бой-
ынша кеңейтілген отырысы туралы ақпараттық хабарлама, Астана 
қ., 2018 жылғы 27 қыркүйек

 «Халықаралық сот төрелігі және интеграциялық үдерістерді 
нығайту» халықаралық конференциясы туралы ақпараттық хабар-
лама, Минск қ., 2018 жылғы 18-19 қазан 

Әкімшілік құқық бойынша «Әкімшілік құқықтағы атқа-
рушылық іс жүргізу» тақырыбындағы IX халықаралық ғылы-
ми-практикалық конференция туралы ақпараттық хабарлама, 
Астана қ., 2018 жылғы 1-2 қараша

Қазақстан Республикасы Заңнама институты Ғылыми-әдісте-
мелік кеңесінің ғылыми зерттеулердің нәтижелерін талқылау бой-
ынша кеңейтілген отырысы туралы ақпараттық хабарлама, Астана 
қ., 2018 жылғы 16 қарашада

Қазақстан Республикасы Заңнама институты Ғылыми-әдісте-
мелік кеңесінің ғылыми зерттеулердің нәтижелерін талқылау бой-
ынша кеңейтілген отырысы туралы ақпараттық хабарлама, Астана 
қ., 2018 жылғы 30 қараша 

Қазақстан Республикасының Тұңғыш Президенті күніне ар-
налған кітап көрмесі туралы ақпараттық хабарлама 

Қазақстан Республикасы Заңнама институты Ғылыми-әдісте-
мелік кеңесінің ғылыми зерттеулердің нәтижелерін талқылау бой-
ынша кеңейтілген отырысы туралы ақпараттық хабарлама, Астана 
қ., 2018 жылғы 5 желтоқсан 

Новосибирскке қызметтік сапар туралы ақпараттық хабарла-
ма, 2018 жылғы 5 желтоқсан 

Мәскеуге қызметтік сапар туралы ақпараттық хабарлама, 2018 
жылғы 6-8 желтоқсан 

Кітапхана қорына түскен басылымдар көрмесі туралы ақпа-
раттық хабарлама

 «Жаршының» мұрағат беттері
М.А. АЙЫМБЕТОВ Заң терминдері сөздігін түзудің  кейбір 

мәселелері (ҚР ЗИ Жаршысы. – №3(27)-2012. - 127-130 б.).
Б.А. ШОЛАН М.А. Айымбетовтің  «Заң терминдері сөздігін 

түзудің кейбір мәселелері» деген ғылыми жарияланымына қайта 
оралғанда

Есімнама
Ш.В. ТЛЕПИНА Құқық қорғаушысы (Р.К. Сәрпековтің туған 

күніне орай) 
Заң ғылымдарының кандидаты, доцент Ж.О. Тілембаеваның 

мерейтойына орай
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Ж.У. ТЛЕМБАЕВА О роли прогнозирования в законотворчестве 
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понятии «конституционное регулирование»
А.Б. КАЙЖАКПАРОВА, Б.Б. ЕРМЕКБАЕВ Институты обжа-
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Гражданское и гражданско-процессуальное право

УДК 341.9

АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ МЕЖДУНАРОДНОГО 
СОТРУДНИЧЕСТВА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

В СФЕРЕ ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВОГО 
ОБОРОТА ИНФОРМАЦИИ 

Абдрасулова Гульнар Эркеблановна
Доцент Департамента  частного права АО «Университет КАЗГЮУ 
имени М.С. Нарикбаева», к.ю.н., г. Астана, Республика Казахстан; 
e-mail: g_abdrasulova@kazguu.kz

Ключевые слова: международное сотрудничество в сфере гражданско-правового 
оборота информации; информационная безопасность; информационно-коммуникацион-
ные технологии; глобальная информационная инфраструктура; охрана объектов интел-
лектуальной собственности. 

Аннотация. В данной статье рассматриваются актуальные проблемы многоа-
спектной темы международного сотрудничества в сфере гражданско-правового оборо-
та информации как важнейшего условия участия Казахстана в общемировых информа-
ционных процессах.

Нашему государству предстоит значительно измениться, чтобы стать способным 
соответствовать высоким стандартам и принципам, предъявляемым международным 
сообществом к этой стороне жизнедеятельности общества. Все более активная ин-
теграция Республики Казахстан в международное экономическое и информационное 
пространство требуют совершенствования механизмов правовой и технологической 
защиты, эффективного взаимодействия заинтересованных сторон по охране объектов 
интеллектуальной собственности при пересечении границ, судебной защиты в сфере ав-
торского права и смежных прав, промышленной собственности и иных жизненно важ-
ных ценностей. 

В Казахстане современный процесс совершенствования правового регулирования от-
ношений, связанных с правами на информацию, связан с решением целого круга задач, в том 
числе касающихся преодоления пробелов и коллизий в законодательстве, регулирующем 
отношения в сфере прав на информацию и связанную с ней интеллектуальную собствен-
ность, выработки эффективного механизма судебной защиты этих прав. Скорейшее их 
разрешение, в конечном итоге, направлено на формирование действенной системы, позво-
ляющей регулировать гражданско-правовой оборот информации наиболее цивилизован-
ными методами, соответствующей высоким требованиям международных стандартов. 

Автор статьи в рамках указанного контекста исследует отдельные актуальные 
проблемы международного сотрудничества Республики Казахстан в сфере граждан-
ско-правового оборота информации, а также вносит свои предложения по совершен-
ствованию данного процесса.

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ АЗАМАТТЫҚ-ҚҰҚЫҚТЫҚ 
АҚПАРАТ АЙНАЛЫМЫ АЯСЫНДАҒЫ ХАЛЫҚАРАЛЫҚ 

ЫНТЫМАҚТАСТЫҒЫНЫҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Гүлнар Еркебұланқызы Әбдірасұлова
«M.S. Narıkbaev atyndaģy KAZGUU Unıversıteti» АҚ,
 жеке құқық департаментінің  доценті, з.ғ.к., 
Астана қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: g_abdrasulova@kazguu.kz

Түйін сөздер: азаматтық-құқықтық айналымындағы ақпарат аясында халықара-
лық ынтымақтастық; ақпараттық қауіпсіздік; ақпараттық-коммуникациялық техно-
логиялар; ақпараттық инфрақұрылым; интеллектуалдық меншік объектілерін қорғау.

Аннотация. Бұл мақалада Қазақстанның жаһандық ақпараттық үдерістерге қа-
тысуы. ең маңызды шарт ретінде азаматтық-құқықтың айналымындағы ақпарат ая-
сында халықаралық ынтымақтастықтың көп қырлы тақырыбының өзекті мәселелері 
қарастырылады.
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Азаматтық және азаматтық процестік құқық

Біздің мемлекетіміздегі қоғамдық өмірқызметіне осы тұста  халықаралық қоғамда-
стық ұсынған жоғары стандарттары мен қағидаларға сәйкес қабілетті болу үшін 
елеулі өзгерістер керек. Қазақстан Республикасының халықаралық экономикалық және 
ақпараттық кеңістікте барған сайын белсенді интеграциялануы құқықтық және тех-
нологиялық қорғау механизмін жетілдіруді, шекаралық өткелдерде интеллектуалдық 
меншік объектілерін қорғауға мүдделі тараптардың тиімді өзара іс-қимылын, автор-
лық және сабақтас құқықтар саласындағы сот қорғауын, өнеркәсіптік меншікті және 
басқа да өмірлік құндылықтарды талап етеді.

Қазақстанда ақпараттық құқықпен байланысты құқықтық реттеуді жетілдіру-
дің заманауи процесі, бірқатар міндеттерді шешуге байланысты, соның ішінде ин-
теллектуалдық меншікке қатысты емес ақпаратқа құқық аясындағы қатынастарды 
реттейтін заңнамадағы кемшіліктер мен қақтығыстарды жеңуге байланысты, осы 
құқықтарды соттық қорғаудың тиімді механизімін әзірлеу. Ең жақын шешімі ретін-
де, сайып келгенде, халықаралық стандарттарға сай келетін өркениетті әдістермен 
ақпараттың азаматтық-құқықтық айналымын реттеуге мүмкіндік беретін тиімді 
жүйені қалыптастыруға бағытталған.

Мақала авторы аталған контекстте Қазақстан Республикасының азамат-
тық-құқықтық айналымдағы ақпарат аясындағы халықаралық ынтымақтастықтың 
өзекті мәселелерін зерттеді, сондай-ақ осы үдерісті жетілдіру бойынша өз ұсыныста-
рын береді.
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Abstract. This article discusses the current problems of a multidimensional topic of international 
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and other vital values. In Kazakhstan, the modern process of improving the legal regulation of 
relations related to rights to information is related to solving a whole range of tasks, including those 
related to overcoming gaps and conflicts in legislation governing relations in the area of rights to 
information and related intellectual property, developing an effective mechanism judicial protection 
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The author of the article explores certain topical problems of international cooperation of the 
Republic of Kazakhstan in the field of civil-law circulation of information, and also makes his own 
proposals for improving this process.
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Вопрос совершенствования норматив-
но-правового регулирования оборота ин-
формации, обеспечиваемого посредством 
применения информационных и телекомму-
никационных технологий, на настоящем эта-
пе является одним из наиболее актуальных 
для управленческих и  финансовых систем 
развитых государств мира. В связи с этим, ис-
следование проблем международного сотруд-
ничества в указанной сфере с точки зрения 
стратегических интересов Республики Казах-
стан, осуществление сравнительно-сопоста-
вительного анализа национального и между-
народного законодательства и  установление 
их соотношения, а также  изучение информа-
ционных стратегий, краткосрочных программ 
различных государств, международно-право-
вых механизмов в сфере регулирования обо-
рота информации можно признать приоритет-
ными.

Процесс гражданско-правового  оборота 
информации порождает особого рода отно-
шения между субъектами, права и обязан-
ности которых регулируются различными 
национальными системами законодатель-
ства и  нормами международного права од-
новременно, что значительно актуализирует 
необходимость унификации и гармонизации 
разноуровневых правовых норм. При этом 
все возрастающее значение приобретают во-
просы правовых методов и механизмов регу-
лирования отношений, связанных с передачей 
информации на основе интернет-технологий, 
связанных с использованием ресурсов и ин-
фраструктуры мировой электронной сети 
Интернет, выступающей в качестве уникаль-
ного средства коммуникации, а также сосре-
доточения и передачи данных, включающих в 
себя миллиарды документов с разноплановой 
информацией, зачастую совершенно незащи-
щенной в правовом отношении.

Вхождение Республики Казахстан в миро-
вое сообщество и ее участие в международ-
ном гражданско-правовом обмене может быть 
существенно затруднено  в случае ориентации 
исключительно на собственные проблемы и 
невнимания к тщательному исследованию 
особенностей гражданско-правового регули-
рования отношений в сфере оборота информа-
ции, возможностей применения опыта других 
государств в области развития рынка телеком-
муникаций, информационных технологий, 
«электронной коммерции», пресечения пере-
дачи недостоверной  информации  по сети, 
развития мобильной связи, систем банковской 
сферы и государственного управления и т.д., 
составляющих базу для формирования еди-
ной информационно-коммуникационной сре-
ды республики и ее интеграции с глобальной 
информационной инфраструктурой. 

Эффективное выявление актуальных 
правовых проблем обращения информации, 
возникающих в различных сферах жизнеде-
ятельности общества, в том числе и в граж-
данско-правовой, а также их дальнейшее 
практическое решение возможны только по-
средством выработки общих правовых и ор-
ганизационных мер по вопросам сотрудниче-
ства в области оборота информации, охраны 
объектов интеллектуальной собственности, 
закрепленных в нормах международных дого-
воров, заключаемых государствами.

Анализ существующей в настоящее вре-
мя ситуации дает основания полагать, что, 
несмотря на активное вхождение нашего го-
сударства в мировое сообщество, представ-
ленное авторитетными региональными и меж-
дународными организациями (ЕАЭС, ВТО и 
др.), остаются нерешенными задачи первого, 
внутреннего уровня, касающиеся выработки  
собственной сбалансированной информаци-
онной политики, не выявлены приоритетные 
проблемы в этой области и пути их решения, 
не сформирована адекватная нормативная 
база,  определяющая правовую нишу инфор-
мации как объекта, участвующего в граждан-
ском обороте наряду с товарами и услугами. 
Кроме того, Казахстан предпринимает недо-
статочно  эффективные шаги на пути к дости-
жению прозрачности информации и ее реаль-
ного доступа для всего населения.

Основным фундаментом для правового 
регулирования гражданско-правового оборо-
та информации является Конституция Респу-
блики Казахстан, в пункте 1 статьи 20 которой 
официально провозглашается право каждого 
«свободно получать и распространять ин-
формацию любым, не запрещенным законом 
способом», из чего вытекает, что информация 
может использоваться в гражданском обо-
роте: отчуждаться, передаваться на основе 
гражданско-правового договора или на ином 
установленном законом основании,  обме-
ниваться, распространяться, использоваться 
путем извлечения ее полезных естественных 
свойств и т.п. В соответствии с пунктом 3 ста-
тьи 18 Конституции Республики Казахстан, 
«государственные органы, общественные 
объединения, должностные лица и средства 
массовой информации обязаны обеспечить ка-
ждому гражданину возможность ознакомить-
ся с затрагивающими его права и интересы 
документами, решениями и источниками ин-
формации». Гражданское законодательство, в 
целом опираясь на указанные нормы, все же, к 
сожалению, не содержит прямого регулирова-
ния имущественных и личных неимуществен-
ных отношений, связанных с использованием 
информации и установлением ее правовой 
природы, что является ограничивающим фак-
тором для ее широкого и законного введения 
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в гражданский оборот как на национальном, 
так и на международном уровнях. 

Исходя из сказанного, логично предполо-
жить, что первым шагом, который необходимо 
предпринять в указанном направлении, явля-
ется серьезная работа над детальным совер-
шенствованием нормативного закрепления 
правоотношений, связанных с производством, 
использованием и потреблением информации.  
В нашей стране уже была принята Концепция 
информационной безопасности Республики 
Казахстан до 2016 года, утвержденная 14 ноя-
бря 2011 года указом №174 Президента Респу-
блики Казахстан. В ней определялось видение 
путей достижения  информационной безопас-
ности государства, цели и задачи, основные 
принципы и общие подходы к обеспечению 
интересов общества и государства в информа-
ционной сфере, а также к защите конституци-
онных прав граждан.

Концепция отвечала основным положени-
ям Стратегии развития Республики Казахстан 
до 2030 года «Процветание, безопасность и 
улучшение благосостояния всех казахстан-
цев», в которой обеспечение информацион-
ной безопасности как составляющей нацио-
нальной безопасности определено в качестве 
одного из основных долгосрочных приорите-
тов и сыграла значительную роль в области 
обеспечения информационной безопасности.

Наше государство при разработке стра-
тегических документов в информационной 
сфере стремится эффективно использовать 
имеющийся международный опыт в области 
обеспечения информационной безопасности, 
в частности США, Великобритании, Канады, 
Российской Федерации, Индии, Эстонии; ис-
следовать соответствующий международно-
му опыту комплексный подход к реализации 
вопросов обеспечения информационной без-
опасности, включающий законодательное, 
нормативно-методическое, организационное, 
технологическое и кадровое обеспечение. 
Новейшими программными документами яв-
ляются: Национальный антикризисный план 
реагирования на инциденты информационной 
безопасности, утвержденный Постановле-
нием Правительства Республики Казахстан 
№488 от 09.08.2018 года1; Государственная 
программа «Цифровой Казахстан», утверж-
денная Постановлением Правительства Ре-
спублики Казахстан №827 от 12.12.2017 года, 
одной из задач которой провозглашено обе-
спечение информационной безопасности в 

сфере ИКТ (информационно-коммуникацион-
ных технологий)2.

При всем положительном значении при-
веденных выше документов приходится от-
метить факт их узконаправленности, с одной 
стороны, и публично-правовой характер – с 
другой, поскольку международное сотрудни-
чество в сфере использования информации 
не исчерпывается вопросами исключительно 
информационной безопасности, а включает в 
себя множество разновекторных направлений, 
также нуждающихся в правовом закреплении.

Охарактеризованные выше документы на-
ционального уровня разработаны с учетом по-
ложений важнейших международных актов в 
области правового регулирования отношений,  
связанных с использованием и потреблением 
информации, в которых отражены особенно-
сти и тенденции современного мирового раз-
вития информационных процессов.

В частности, их нормы импонируют со-
держанию и духу Окинавской хартии глобаль-
ного информационного общества от 22 июля 
2000 года, в которой констатируется важней-
шее влияние на современное общество ин-
формационно-коммуникационных техноло-
гий (ИТ). 

Качественному регулированию отноше-
ний в сфере производства, использования и 
потребления информации в Казахстане мо-
жет способствовать и изучение аналогичного 
опыта нормативного регулирования в рамках 
Европейского союза (далее – ЕС), обладаю-
щего собственной спецификой. Примером 
упомянутой специфики может служить сле-
дующее обстоятельство: в ЕС средства связи 
(коммуникации) и информационные техноло-
гии рассматриваются как сфера услуг связи 
и передачи информации. Высокий уровень 
информационных и телекоммуникацион-
ных средств во всех сферах промышленной 
и социальной деятельности стал важнейшим 
фактором научно-технической политики ЕС. 
На базе объединенных общеевропейских ин-
формационных и коммуникационных сетей 
возникла новая, телекоммуникационная ин-
дустрия. Телекоммуникационные технологии 
составляют основу информационной структу-
ры ЕС[1]. Главной тенденцией в телекомму-
никационных реформах ЕС  стало создание 
структуры общего рынка телекоммуникаций 
на основе Документа по развитию общего 
рынка для телекоммуникаций и услуг, приня-
того Европейской комиссией в 1987 году. Госу-

1 Национальный антикризисный план реагирования на инциденты информационной безопасности, утверж-
денный Постановлением Правительства Республики Казахстан №488 от 09.08.2018 года. -  http://online.zakon.
kz/Document/?doc_id=38199315. - Дата обращения: 05.11.18 года.

2 Государственная программа «Цифровой Казахстан», утвержденная Постановлением Правительства Ре-
спублики Казахстан №827 от 12.12.2017 года. - https://primeminister.kz/rupage/view/gosudarstvennaya_programma_
digital_kazahstan. – Дата обращения: 05.11.18 года. 
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дарства-участники ЕС продолжили предпри-
нятые сообществом шаги по пути реформ и 
дальнейшей либерализации в данном секторе.

Другой особенностью регулирования 
правоотношений в исследуемой нами сфере 
являются отдельные аспекты использования 
информации, в частности, касающиеся ин-
формации публичного сектора. Некоторые 
государства-члены ЕС имеют давнюю тради-
цию, связанную со свободой информации и 
обеспечением доступа к государственной ин-
формации. Хотя в целом господствует подход, 
согласно которому оценка влияния доступа го-
сударственной информации на развитие демо-
кратии относится к ведению государства, ЕС 
все же пришел к выводу, что информация пу-
бличного сектора несет в себе экономический 
потенциал. Она может быть использована в 
качестве основы для создания информацион-
ных продуктов и услуг, к примеру, эксплуа-
тации навигационных систем, услуг в сфере 
недвижимости, туризма, маркетинга. Доступ-
ность информации публичного сектора может 
способствовать росту экономической актив-
ности и увеличению занятости населения. В 
связи с этим, в 2003 году ЕС принял Дирек-
тиву, гармонизирующую правила повторного 
использования информации публичного сек-
тора [2,108-109].  

Все наши предыдущие рассуждения по-
зволяют сделать вывод о том, что практически 
во всех приведенных международных догово-
рах приоритетное внимание уделяется регули-
рованию публично-правовых отношений в об-
ласти использования информации при почти 
полном игнорировании гражданско-правовых 
аспектов, актуальность которых становится 
все более очевидной в связи с возрастающими 
темпами коммерческого использования ин-
формации. Именно эта грань проблемы еще 
не осознана ни в национальном, ни в между-
народном масштабе.

Редким исключением в данном плане яв-
ляется Соглашение TRIPS – основной доку-
мент, определяющий параметры соответствия 
национального законодательства страны, 
вступающей в ВТО, требованиям этой орга-
низации. И даже в нем гражданско-правовая 
защита предоставляется не любой оборото-
способной информации, а лишь конфиден-
циальной, закрытой. Согласно требованиям 
Соглашения TRIPS, государство обязано пре-
доставлять обязательную охрану конфиден-
циальной информации, позволяющую ее об-
ладателям защищать ее при неправомерном 
использовании или раскрытии такой инфор-
мации. 

В настоящее время в Республике Казах-

стан отдельного закона по защите коммерче-
ской тайны (конфиденциальной информации) 
нет, поскольку несколько попыток его разра-
ботки и принятия оказались безрезультатны-
ми. Тем не менее, в соответствии со статьей 
126 Гражданского кодекса Республики Ка-
захстан, информация, которая при условии 
неизвестности третьим лицам, сохранения 
условий конфиденциальности  и отсутствии 
свободного доступа к ней на законных осно-
ваниях, имеет действительную или потенци-
альную ценность, защищается гражданским 
законодательством. Таким образом, поло-
жения Гражданского кодекса соответствуют 
статье 39(2) Соглашения TRIPS. Более того, 
Гражданский кодекс требует нераскрытия 
данных или информации в процессе одобре-
ния, продажи или сбыта химических, фарма-
цевтических или сельскохозяйственных про-
дуктов, что также соответствует статье 39(3) 
Соглашения TRIPS3. 

К немногочисленным международным 
актам, содержащим гражданско-правовые по-
ложения, можно отнести и Конвенцию ООН 
об использовании электронных сообщений в 
международных договорах, принятую резо-
люцией 60/21 Генеральной ассамблеи от 23 
ноября 2005 года. Сферой ее применения яв-
ляется содействие торговле и экономическому 
развитию на национальном и международном 
уровнях.

В указанном контексте имеет смысл не-
сколько шире раскрыть само содержание ин-
формации в гражданско-правовом отношении, 
включающее в себя, к примеру, информацию 
о государственной регистрации юридических 
лиц, правоприменительной деятельности су-
дов по рассмотрению гражданских дел, нор-
мотворческой деятельности субъектов в об-
ласти гражданско-правового регулирования 
имущественных и личных неимуществен-
ных отношений, коммерческой деятельности 
участников гражданских правоотношений и 
т.д. В целом же следует отметить, что граж-
данско-правовая составляющая понятия ин-
формации неизмеримо шире и является пред-
метом целого научного исследования. 

Попытаемся на основе изложенных теоре-
тических посылок сформулировать некоторые 
выводы и предложения. 

1. В целях достижения эффективного со-
трудничества государств в сфере использова-
ния информации в целом и гражданско-пра-
вового оборота информации, в частности, 
необходим детальный доктринальный срав-
нительно-сопоставительный анализ нацио-
нального и международного законодательства 
с установлением их соотношения. Для этого 

3 Соглашение TRIPS. - http://law.edu.ru/article/article.asp?articleID=1486643. - Дата обращения: 05.11.18 года. 
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потребуются совместные усилия ученых, об-
ласть интересов которых лежит как в публич-
но-правовой, так и в частноправовой сферах. 

2. Анализ нормативных актов нацио-
нального и международного уровня показы-
вает, что гражданско-правовое регулирование 
оборота информации, призванное обеспечить 
законные имущественные права и интересы 
производителей и потребителей информа-
ции, практически отсутствует. Более того, ни 
в гражданском законодательстве Республики 
Казахстан, ни в гражданско-правовой док-
трине постсоветских государств не решен во-
прос о месте информации в системе объектов 
гражданских прав, а также остается открытой 
проблема определения гражданско-правовой 
природы, понятия,  содержания информации 
и возникающих в связи с ней гражданских 
прав и обязанностей, выявления специфики 
защиты гражданских прав на информацию. 

В связи с этим, предлагаем под информа-
цией во внутреннем и международном граж-
данском обороте понимать информационную 
продукцию, коммерческую тайну, результаты 
интеллектуальной деятельности (интеллек-
туальной собственности) и приравненные к 
ним средства индивидуализации продукции, 
выполненные информационные работы и ус-
луги. Информация обладает самостоятельной 
способностью участвовать в гражданском 
обороте, быть товаром, иметь стоимость и 
приносить доход.

3. Основной задачей ближайшего вре-
мени в области международного сотрудни-
чества Республики Казахстан по вопросам 
оборота информации является необходимость 

совершенствования национального законо-
дательства в целях приведения его в полное 
соответствие с международными актами, осу-
ществляемое как на основе унификации, так 
и гармонизации законодательства. Прежде 
всего, в базовых и отраслевых законах в со-
ответствие с международными стандартами 
должны быть приведены нормы, касающие-
ся защиты прав интеллектуальной собствен-
ности, борьбы с контрафактной продукцией, 
формирования информационных ресурсов,  
регулирования доступа к информации, ком-
мерциализации интеллектуальной собствен-
ности, развития сфер наукоемких технологий 
и инноваций,  информационно-коммуникаци-
онных сетей и т.д.

4. Существенный прорыв в области за-
щиты прав на информацию, объекты интел-
лектуальной собственности при современных 
реалиях практически невозможен без зако-
нодательного закрепления строгой граждан-
ско-правовой, административной и уголовной 
ответственности за незаконное использование 
объектов авторского права и смежных прав в 
сети Интернет хостинг-провайдерами, опера-
торами и пользователями.

Подводя итоги произведенного нами не-
большого научного исследования, хотелось 
бы отметить, что в статье затронуты лишь от-
дельные вопросы многоаспектной темы меж-
дународного сотрудничества в сфере граж-
данско-правового оборота информации как 
важнейшего условия участия Казахстана в об-
щемировых информационных процессах, в то 
время как многие другие проблемы ждут сво-
ей актуализации и практического разрешения. 
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